

Bình Thuận, ngày 27 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Triển lãm số “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã La Gi

Căn cứ Chương trình hành động số 60-CTr/TU, ngày 18/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIII) thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch số 5081/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Thuận năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm số “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Nhữn<sup>g</sup> bằng chứng lịch sử và pháp lý” (gọi tắt là Triển lãm số) tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã La Gi, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cung cấp thông tin, bằng chứng lịch sử, pháp lý về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; quá trình xác lập, thực thi chủ quyền; giới thiệu những hình ảnh về biển, đảo quê hương đến cán bộ, giáo viên và học sinh tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã La Gi.

2. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam; ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức Triển lãm số phải trang trọng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung

1.1. Triển lãm số được trình chiếu trên 01 màn hình Led trong khoảng thời gian 30 phút cho phép người xem hiểu rõ hơn về tư liệu, hiện vật qua các khu trưng bày như:

- Thư tịch, châu bản, bản đồ cổ của Việt Nam.
- Bản đồ các nước phương Tây.

- Bản đồ Trung Quốc.
- Các tư liệu trước năm 1975.
- Các hiện vật trong không gian ảo (mô hình tàu, cảng cứu thương, cột mốc chủ quyền, mô hình tàu Hải đội Hoàng Sa...).

Các tư liệu, hiện vật trong Triển lãm số được tích hợp các thông tin mô tả bằng âm thanh, văn bản và cho phép người xem trực tiếp như: Phóng to, thu nhỏ, góp phần thông tin đến người xem một cách trực quan, rõ ràng nhất.

1.2. Tổ chức trưng bày tranh cổ động về chủ quyền biển đảo Việt Nam; khoảng 30 - 40 tư liệu, bản đồ (bằng khung tranh ván gỗ, mica 3 ly, in UV trực tiếp trên Fomex 5 ly để trên chân giá gỗ hoặc giá sắt sơn tĩnh điện) giới thiệu những bằng chứng lịch sử, pháp lý chứng minh chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Nội dung trưng bày cụ thể:

- Các tư liệu liên quan đến quá trình xác lập, thực thi chủ quyền biển, đảo Việt Nam từ thế kỷ XVII đến thế kỷ XX, khẳng định Việt Nam đã xác lập và thực thi chủ quyền liên tục đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Bộ châu bản của vương triều Nguyễn, có niên đại từ triều Minh Mạng (1820 - 1841) đến triều Bảo Đại (1926 - 1945) phản ánh quá trình xác lập và bảo vệ chủ quyền một cách liên tục dưới triều Nguyễn do nhà nghiên cứu Phan Thuận An sưu tầm và hiến tặng, Ủy ban Biên giới Quốc gia (Bộ Ngoại giao) nghiên cứu, tuyển chọn, biên dịch, công bố.

- Bản đồ Việt Nam thời phong kiến (thế kỷ XVI - XIX) ghi nhận chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Bản đồ xuất bản tại phương Tây (thế kỷ XVI - XIX) ghi nhận chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Bản đồ Trung Quốc xuất bản tại phương Tây (thế kỷ XVI - XX) ghi nhận hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa không thuộc về Trung Quốc.

- Bản đồ Trung Quốc do các nhà nước Trung Quốc xuất bản (thế kỷ XVI - XX) ghi nhận hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa không thuộc về Trung Quốc.

- Các hình ảnh tư liệu liên quan đến quá trình xác lập, thực thi chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa thời Pháp thuộc và Việt Nam Cộng hòa: Trạm khí tượng nằm trên quần đảo Hoàng Sa, đảo Ba Bình được người Pháp xây dựng; cột mốc chủ quyền của quần đảo Hoàng Sa do người Pháp dựng lên có ghi dòng chữ: “Cộng hòa Pháp, Đế chế An Nam, Quần đảo Hoàng Sa năm 1816”.

1.3. Giao lưu giữa giáo viên, học sinh với báo cáo viên về những vấn đề liên quan đến biển, đảo, đặc biệt là chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa.

**2. Thời gian tổ chức:** Dự kiến tổ chức vào tháng 10 năm 2024.

**3. Địa điểm tổ chức:** Tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã La Gi.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, đầu mối phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ủy ban nhân dân thị xã La Gi và các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh trong công tác tổ chức Triển lãm số theo đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra.

- Thực hiện toàn bộ nội dung liên quan đến công tác tổ chức Triển lãm số.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Triển lãm số, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của đất nước trong Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã La Gi phối hợp và cùng tham gia các hoạt động khi tổ chức Triển lãm số tại các trường.

#### **3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về biên giới, lãnh thổ, chủ quyền biển đảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thị xã La Gi tham gia các hoạt động Triển lãm số; giao lưu với giáo viên và học sinh về những vấn đề liên quan đến biển, đảo.

- Cử báo cáo viên để thông tin một số nội dung về công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và các thông tin mới nhất về tình hình biển, đảo trong thời gian gần đây.

#### **4. Báo Bình Thuận; Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; Trung tâm Thông tin - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Triển lãm số nhằm góp phần nâng

cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của đất nước; khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Triển lãm số.

### **5. Ủy ban nhân dân thị xã La Gi**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham gia các hoạt động tổ chức Triển lãm số tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp và tạo mọi điều kiện cần thiết cho Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Triển lãm số.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Các Sở: TTTT, GDĐT;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo BT, Đài PTTH Bình Thuận;
- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh;
- UBND thị xã La Gi;
- Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

